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1. Пояснительная записка 
Учебный план разработан в соответствии с образовательной программой МБДОУ «Колосок» с. Добрушино, которая разработана на основе Инновационной программы дошкольного образования «ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ» Под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М.Дорофеевой. Издание 5-е, (инновационное) дополненное и переработанное.– Москва: Мозаика-Синтез, 2019.. 
При составлении учебного плана учитывались следующие нормативно-правовые документы: 
Федерального уровня 
· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 
· Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся; 
-Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 
· Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025, утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р; - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»; 
· Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 N 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (ред. от 21.01.2019г); 
· Приказ Министерства просвещения России от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»; 
· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
· «Конвенция о правах ребенка» (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989); 
· Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18.10.2013 №544н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)». 
Регионального уровня 
· Закон Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым»; 
· Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.06.2021 № 1095 «Об утверждении Положения об организации и проведении оценки качества дошкольного образования в Республике Крым»; 
· Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.06.2021. № 1094 «Об утверждении Порядка по организации и проведению мониторинга оценки качества дошкольного образования в Республике Крым»; 
· Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.06.2021 № 1093 «Об утверждении показателей мониторинга оценки качества дошкольного образования в Республике Крым». 
Организация деятельности взрослых и детей по реализации и освоению Программы осуществляется в двух основных моделях образовательного процесса – совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей.  
Решение образовательных задач в рамках первой модели – совместной деятельности взрослого и детей - осуществляется как в виде непосредственно образовательной деятельности, так и в виде образовательной деятельности, осуществляемой в ходе режимных моментов (решение образовательных задач сопряжено с одновременным выполнением функций по присмотру и уходу за детьми – утренним приемом детей, прогулкой, подготовкой ко сну, организацией питания и др.). 
Непосредственно образовательная деятельность реализуется через организацию различных видов детской деятельности (игровой, двигательной, познавательно-исследовательской, коммуникативной, продуктивной, музыкально-художественной, трудовой, а также чтения художественной литературы) или их интеграцию с использованием разнообразных форм и методов работы, выбор которых осуществляется педагогами самостоятельно в зависимости от контингента детей, уровня освоения Программы и решения конкретных образовательных задач. 
В соответствии с СанПин для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности не должна превышать 10 мин. Допускается осуществлять образовательную деятельность в первую и во вторую половину дня (по 8-10 минут). Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время прогулки. Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности для детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет - не более 20 минут, для детей от 5 до 6 лет - не более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет - не более 30 минут. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и средней группах не превышает 30 и 40 минут соответственно, а в старшей и подготовительной - 45 минут и 1,5 часа соответственно. В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день. В середине непосредственно образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки. Образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей, следует организовывать в первую половину дня. Для профилактики утомления детей рекомендуется проводить физкультурные и музыкальные занятия.  
Мероприятия физкультурно-оздоровительного цикла предусматривают закаливающие, оздоровительные, профилактические мероприятия, оптимальный двигательный режим по каждой возрастной группе, который обеспечивает достаточное время организованной деятельности детей. 
Объем самостоятельной деятельности как свободной деятельности воспитанников в условиях созданной педагогами предметно-развивающей образовательной среды по каждой образовательной области не определяется. Общий объем самостоятельной деятельности детей соответствует требованиям действующих СанПиН (3-4 часа в день для всех возрастных групп). 
2. Учебный план непосредственно образовательной деятельности 
	Образова тельная область 
	Виды 
НОД 
	Первая группа 
раннего возраста 
	Первая младшая группа 
	Вторая младшая группа 
	Средняя группа 
	Старшая группа 
	Подгото вительна
я  
группа 

	
	
	1,5-2 года 
	2-3 года 
	3-4 года 
	4-5 лет 
	5-6 лет 
 
	6-7 лет 
 

	
	
	10 мин 
	10 мин 
	15 мин 
	20 мин 
	25 мин 
 
	30 мин 
 

	
	
	10  
(в нед.) 
	10  
(в нед.) 
	10  
(в нед.) 
	10  
(в нед.) 
	12  
(в нед.) 
	13 
(в нед) 

	
	
	в 
неделю/ 
месяц/го д 
	в 
неделю/ 
месяц/го д 
	в 
неделю/ 
месяц/го д 
	в 
неделю/ 
месяц/го д 
	в 
неделю/ 
месяц/го д 
	в 
неделю/ месяц/го
д 

	Физическ
ое развитие 
	Физическая культура 
	3/12/108 
	3/12/108 
	3/12/108 
	3/12/108 
	3/12/108 
	3/12/108 
 

	Познавате льное развитие 
	ФЭМП 
	Игры с дидакти ческим 
материа лом 
(1/4/36) 
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
	2/8/72 

	
	Ознакомление 
с 
окружающим миром,   
ознакомление с природой 
	
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
 

	Речевое  развитие 
	Развитие речи 
	3/12/108 
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
	2/8/72 
	1/4/36 

	
	Художествен
ная 
литература 
	ежедневн
о 
	ежедневн
о 
	ежедневн
о 
	ежедневн
о 
	ежедневн
о 
	ежедневн
о 

	
	Подготовка к обучению грамоте 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	1/4/36 
 

	Художест венно-
эстетичес кое развитие 
	Рисование 
	- 
	1/4/36 
	1/4/36 
	1/4/36 
	2/8/72 
	2/8/72 
 

	
	Лепка 
	- 
	1/4/36 
	0,5/2/18 
	0,5/2/18 
	0,5/2/18 
	0,5/2/18 
 

	
	Аппликация 
	- 
	- 
	0,5/2/18 
	0,5/2/18 
	0,5/2/18 
	0,5/2/18 

	
	Конструирова ние 
	1/4/36 
	в ходе 
сам.деяти 
	в ходе 
сам.деяти 
	в ходе 
сам.деяти 
	в ходе 
сам.деяти 
	в ходе 
сам.деяти 

	
	Музыка  
	2/8/72 
	2/8/72 
	2/8/72 
	2/8/72 
	2/8/72 
 
	2/8/72 
 

	 
	Общее количество 
	360 
 
	360 
 
	360 
 
	360 
 
	432 
 
	468 
 


Виды деятельности образовательной области, социально-коммуникативное развитие, осуществляются в период проведения всех видов занятий в зависимости от организации детей, в том числе чтение художественной литературы, прогулка, наблюдения, и т.д. с учетом возрастных особенностей детей, а также в игре, т.к. этот вид деятельности является ведущим в дошкольном возрасте. 
3. Тематический план воспитательно-образовательной работы с детьми на летний оздоровительный период 
	Возрастные группы 
	
	Месяцы 
	

	1 группа раннего 
возраста  
 
	ИЮНЬ 
	ИЮЛЬ 
	АВГУСТ 

	
	1 неделя
«День любимой игрушки»
	1 неделя
«Русские народные песенки, потешки»
	1 неделя
«Слушаем и смотрим сказки»

	
	2 неделя
«Солнышкоколоколнышко»
	2 неделя
«Цветочные фантазии»
	2 неделя
«Во саду ли в огороде»

	
	3 неделя
«Игры с песком»
	3 неделя
«Игры с водой»
	3 неделя
«Спортивное лето»

	
	4 неделя «День насекомых»
	4 неделя «Птичий дворик»
	4 неделя «День животных»


	Возрастные группы 
	
	Месяцы 
	

	2 младшие группы, 
1 средняя группа 
 
	ИЮНЬ 
	ИЮЛЬ 
	АВГУСТ 

	
	1 неделя «Неделя дружбы» 
	1 неделя 
«Театр и дети» 
	1 неделя «Мастерилка» 

	
	2 неделя «Мое любимое село» 
	2 неделя 
«Наедине с природой» 
	2 неделя 
«Во саду ли в огороде» 

	
	3 неделя 
«Неделя здоровья» (подвижные игры) 
 
	3 неделя 
«Неделя здоровья» 
(элементы спортивных игр) 
	3 неделя 
«Неделя здоровья» 
(игры народов мира) 

	
	4 неделя 
«Неделя безопасности» (безопасность дома) 
 
	4 неделя 
«Неделя безопасности» 
(пожарная безопасность) 
	4 неделя 
«Неделя безопасности» 
(правила безопасного поведения на дорогах) 


	Возрастные группы 
	
	Месяцы 
	

	1 старшая группа,  
1 подгото- вительная  к школе группа 
	ИЮНЬ 
	ИЮЛЬ 
	АВГУСТ 

	
	1 неделя 
«Пушкинская неделя»  
	1 неделя 
«Театр и дети» 
	1 неделя 
«Село мастеров» 

	
	2 неделя 
«Моя Родина» 
 
	2 неделя 
«Экологическая тропа» 
	2 неделя 
«Во саду ли в огороде» 

	
	3 неделя 
«Неделя здоровья» 
(подвижные игры) 
	3 неделя 
«Неделя здоровья» 
(спортивные игры) 
	3 неделя 
«Неделя здоровья» 
(Малые 
Олимпийские игры) 

	
	4 неделя 
«Неделя безопасности» (безопасность дома) 
 
	4 неделя 
«Неделя безопасности» (пожарная безопасность) 
 
	4 неделя 
«Неделя безопасности» 
(правила безопасного поведения на дорогах) 


